Ad argumēta ad p̄mū dicit q̄ illa situudo Aristo. 2°. metaphysice notat difficultatē b̄z̄ nō impossibilitatē vel qđ notat ip̄ossibilitatē quo ad notitiā intuitiū t claraz t nō quo ad notitiāz simplr. C̄ Ad 2° dī q̄ illa cōparatio p̄bi⁹ de fantasinate b̄z̄ itelligi quo ad p̄mū motionē itelleci⁹ possibilis ab obiecto. ibi. n. fantasia cū itelleci⁹ b̄z̄ rationē obiecti p̄mū mouētis itelleci⁹: sed nō dī itelligi q̄ntū ad actū sequētē p̄mū motionē. p̄t enīz itelleci⁹ abstrahere obiectū inclusuz i obiecto p̄mū monēte. D̄ropterea se b̄z̄ p̄i⁹ motoꝝ in itelleciōe nrā respēci⁹ ei⁹ vt terminās nō vt monēs: b̄z̄ magis aliqd sensibile mouēt. Lōfirmatur ex moto celi sensato t ei⁹ fantasinate b̄tib⁹ p̄ se bitudinez ad p̄mū motoꝝ dductiue cludit p̄mū motoꝝ sic ex trānsūtatiōe subāl̄ sensata cognoscit mā p̄o b̄i⁹. t forma ex eius opatōe. C̄ Ad vñtio. dī q̄ infinitū i po⁹ ē ignotū fīm motū sue infinitati. s. capiēdo alteri⁹ post alteru⁹: q̄ ibi pcedit in infinitū. semper tñ capiēdo finitū. Intellect⁹ tñ finit⁹ p̄t cognoscere totū illud cathegoreumētū nō partē post partez deueniendo ad finē cōplete. C̄ Ad p̄firmationē dī q̄ ibi est p̄portio attīgētē nō q̄mīclaratōis t b̄o suffic. C̄ Qđ. 2°. **Villequētei** q̄riē qđ est p̄mū motoꝝ. C̄ In ista q̄dne sunt due opinōes. H̄ic. vna ponit deitatez elle simpli⁹ simplicē ac sumē simplicē t sic non est

Tex. p. 11.

Lom. 1.

Tex. p. 25.

Tex. p. 35.

Tex. p. 11.

Tex. p. vlti⁹

dissimilisq; dissimile datur p; priora t; intriseca. 6^o. thopis
cor. **C**Alij vero dicunt q; deitas t; de² includit ens substantiam nō pdicam etalem s; analogā t; spēz qdditatiā t; a priori ex qd² poterit intrisece dissimili. **C**Isto quaz opinione declaratioe sunt aliqua intelligēda. **N**atinū pro pma opinione q; nō sunt idē similes t; sume similes: q; simpliciter similes est qd nō est resolutibile in aliqua ipm opentia vel pstitutiā sed ultra resolutio stat ad illud. sicut in discretis ad unitatē. Sume autē similes ē q; nō pōt aliquo modo pponi nec aliqd sibi nec ipm alteri. Et istud est act² purus. **C**Ex quo inferunt tria. **P**rimū q; in creaturis reperit aliqd similes similes: q; in resolutō pposito i partes cēntias seu q̄litativeas seu qdditativeas ne pcedatur in infinitū in talib² sicut pcedit in divisione primū est devenire in pma irrefolubilia: q; talia sūt cēntialib² ordiata. **C**Secundū q; in creaturis nō inuenit aliqd sume similes: quia oia similes simplicia que sunt in creaturis sunt alijs pponib;lia. **C**Tertio seq² q; in solo deo repit sume similes cū oia divina sint act² purissimū nō in se pposita nec alteri cō possibilia. Et ne sit aliqd p; dēd nec aliq; rō prior deitate sed ipsa sit prima qdditatis similes sicut de² est p;im² motor t; ultimatū finis similes t; cū sit intellectus divino primo t; maxime nota similes. 2^o. metaphysice apud nām nō erit nec dissimilis nec descripibilis: q; qlibet talis datur per notiora in ordine quo ad nos. Tamen a multis multipliciter describit ab Anselmo in mono. sic q; p;im² motor est quo maius excogitari non pōt. Ab alijs qd est ens cui nūl de est entitatis eo modo quo possibile est illud haberi i aliquo vno. Et hoc addit² pro tanto: q; nō pōt in se realiter t; formaliter p; idēptitatem omnē realitatē hēre. Nōt etiā sic de scribi qd est ens excedēs quoctiōs ens finitiū ultra omnem pportionē determinata aut determinabilē. Alter sic describitur qd est infinit² imparibilis oia imobilis nullā magnitudinē hūs incōprehensibilis incōponibilis plurificabilis immortalis inutibilis inlocabilis seu incircumscripibilis ppe hēcē acti oia actu infinito intuitivo clarissimo t; distinctissimo ac glōfissimo t; sempiterno volens oia bona t; amās voluntate velle t; amore eternis increat² t; immensis. Alter sic qd est ens cui centru est vbiq; s. p; cēntia poten²tiā t; plementia ppter eius infinitez simpliciter t; nō sum quid t; circūferentia nūl. **M**elius enim scitur quid non est qd quid est primus motor.

Sed ptra opinione pdictas sunt difficultates sumo ptra primā. **P**rima difficultas est q; in pmo signo deitas nō est ens neq; subā nec spūs qdditatiā quid ligit est. **D**ī qd est tātū ipsa sicut egnitas sum Arist. 5^o. sine metaphysice est tantū egnitas t; nō est aliqd pdictor qdditatiā seu in pmo signo qd idē p;op;at tātū similes t; absolute est vnuq; qd ipso t; denotatiā sic bō in p^o signo seu qd² ditatiā nō est risibilis: similes in t; absolute est risibilis.

Calia difficultas: q; cū magis vbia sint priora sum naturā p; Arist. in post pdicamentis. 7. 5^o. metaphysice. q; ab eis nō querit subsistit p;ia. deitas ligit nō erit prima rō: sed vnuq; qd pdictor terminū. **D**icit q; opposit² modus est in nā naturata t; nā naturāte. **N**az in creaturis est pcessus ab impfectioni ad pfectiō: q; agēs finitiū ppter iperfectionē sue actiōis. nō pōt statiz pducē illud qd est pfectiō. ecōtra est in diuinis ppter pfectionē deitatis: q; min² cōe ē prius vnu rō deitatis est prior s; alia tria retinet in diuinis eundez ordinē quē retinet in creaturis: q; post deitatem in deo ratio entis est. pma rō substantiā. secunda t; rō spūs. tercia. Et ad regulā Arist. dicit q; ipse intelligit in recta linea pdicamētali: t; de pdicatis qdditatiis se habētib² p; modū p;is qd illa se ad deitatem nō habet. **A**lia difficultas q; si de² in pmo signo nō est ens. ergo mutabiliē de nō eē tali ad esse tali. **D**ī q; mutatio est sum signa successiva t; nō sum pmanēta sicut sunt signa deitatiā correspondēta.

Contra secundā opinionē q; sum euz pma² motor erit pposit² ex actu t; potentia ptribibili t; ptribētē qd t; qli cēntialib² t; erit pncipiat² pncipijs icrū secis t; ex eis depēcēs. **H**uic difficultati r̄ndet Bonet² cui² pncipalē est hec opinio q; pma radix pōnis est rō partis

quoniam nūl pōt cōponere cū alio nisi habeat rōne partis respectu toni resultatis ex illa pte t; ali. **R**adix autē q; alii quod hēat rationē p;is est q; sit finita formalē vel pcurrat cū formalē finito. nullū autē infinitū hz rōne p;is cū omne totū sit mai² qlibet sui pte: s; infinito nūl est mai² pstitutio autē abstrabit a pōne: q; ois pō est pstitutio t; nō econverso. **N**az qlibet persona divina pstituit ex essentia t; relatione: t; tū nō pponit. **C**ū pstitutio p̄t esse finita infinita t; neutra. **N**az divina essentia est infinita relationes non sunt finite nec infinite t; mā t; forma que simul componunt lemel t; pstituit t; ppositū nālē sunt formalē finite. **C**orrelatiū q; gnā gnālissima sunt ppositū nō rōne entis s; pserietātē essentialib² ptribentib² ens ad illa que tales differe²tie habēt finitātē pro gradu intrisece. Et psequēter pcedit q; in deo est actus t; potētia metaphysica que stat cū pūrissimo actu excludēt omnē ppositionē sed nō est ibi potētia physica: q; illa expectat actū t; est inter realiter distincta. **L**ocedit etiā q; ibi est potētia loyca. s. nō repugnātia termi norū t; sunt ibi pncipia intriseca t; pncipiata. **C**alia diffi cultas: q; sum Arist. 3^o. metaphysice ens nō hz dñias: quia tūc ēēt gen². **D**icit q; Arist. capit ibi ens ut querit cū intelligibili qd vt sic est equinocū ad p;e t; ad accēs intelligibile t; loq; de differe²tib² pdicamētib² adequate enactūtibus totū ambitū divisi. dñis autē iste dividētens nō sūt pdicamētib² s; extra pdicamēta pstitutua t; gnā gnālissima oīz pāicamētōz intrisece per quas vnuq; qlibet gen² gnālissimū simul cū ente pfecte pōt diffiniri t; q; quas distinguicēt cēntialib² ab inuicē t; nō soluz p; modos q; quos ibi dñias nobis ignotas circuloq;mir. **C**alia difficultas si infinitū formalē cū finito formalē pōt pponere. **D**icit ipse psequēter q; nō. esto q; de rōne totū sit mai² qlibet sui pte. Si vnu de rōne cū ēēt qd esset maius altera sui pte: sed nō qlibet bene posset. Sed si instet q; sine ppositū cōponat ex partib² finitis. aut infinitis ambabus vel vna infinita t; altera finita. adhuc totū erit maius: q; p̄tinet ultra q̄cūq; partē t; alia. **D**icit q; plus magis t; min² sunt pafiones qntitatū finite solū. **C**Et si dicas q; decēm infinita sunt plura q; qlior: dicit pcedēdo ppter numerū finiti ibi acceptū circa infinita. **C**Et si dicas q; tria infinita sunt simul vnu addit ad reliqui: t; ita aggregatū est mai². dñ. q; totū illud aggregatū ex illis trī infinitis non est mai² s; plus: q; tria sunt plā duob² positivē t; vno negativē: q; vnu nō est tot qnt tria. **C**alia difficultas est ptra pma opinionē q; tūc theologia nō haberet in se demōstratiōes ppter qd s; tātū: q; sic nō ēēt pfectissima scia p; ḡna pō posterior² t; pō physicoz a pmetatore: q; notitia p; cām est nobilioz q; que per effectū. t; ahs est manifestū ex quo de² nō hz definitionē. **D**icit q; theologia in se t; in intellectu t; sibi proportionato excedit oēz alia sciaz ex obiecto pmo. qd est diuina cēntia ex medio qd cūq; fuerit ibi. t; ex certitudine t; evidētia. **C**Ad pmetatore dī q; notitia alicui² p; cām ē nōbilioz notitia eiusdē p; effectū ceteris parib². **C**Preterea hz deitas nō hēat rōne prior se. tñ multa dñia bene habent que sunt. 2^o. posterior². t; per illa p̄t de deo a priori ppter qd demōstrari. **N**az dicit q; infinitas inest diuine cēntie per rōne ipsi² diuine cēntie: t; deo infinit motiuitas t; cātivitas per voluntatē ē pūr² act²: q; sume similes. **C**In telligendū tñ q; cōsideratio de primo moto t; de ceteris formis abstractis qd sunt est metaphysica t; nō nālis. constat enīz q; cōsideratio nālis d qdditate formaz stat ad aīaz intellectuā que est forma in mā per informationē t; abstracta sum in besione nō enīz vt cetere forme est educta de potentia materia: sed de foris venitius dei. 16^o. de asalibus: hz cōsideratio de formis abstractis: an sunt t; q; motū ē solū phisica: vt p; 2^o. phisicoz t; ab arist. t; pmetatore. **D**ō. 3^o.

Eerit. **A**in pma² motor: sit vni cū. Absq; argumentis ad pres t; ommissis multis rōnib² hoc probantib² accipit vna ratio Scoti que magis cōincidit t; est hec. Omnis natura que de se nō est determinata ad vnu individuum: hz est indeterminata ad plura eiusdē rōnis qntum est ex se nō determinatur ad

Physicoz

Questio. III.

32

certum numerus individuorum eiusdem rationis. **C**ista ppositio ostendit quod duplum. **C**Primo quod aliqui negaverunt deum plures mundos posse producere. tamen processus de duobus nullus potest negare quin tres et quatuor et sic in infinitu possit producere. quod in his que sunt eiusdem rationis: et in his que insunt per se non potest dari ratio magis de uno quam de reliquo. **S**econdo quod huiusmodi moderni negant deum posse producere plures angelos in eadem specie. processus tamen de duobus creditur de quocunq; numero propter veritatem ppositiis predicte. **T**ertio quia processus quod unum corpus possit simul et semel esse in diversis locis totalibus similiter et in infinitis simul adeoque. **Q**uarto quod processus quod duo corpora possunt esse et simul semel in eodem loco adequato statim inferat de mille. **I**sta ppositio sit declarata accepta pro maiori accipite. minor si ponant plures motores. natura primi motoris non erit determinata ad unum. igitur quod ratione poterit esse in duobus ex processu in tribus et quatuor et sic in infinitu. et cum in perpetuis non defat esse a posse. 3^o. physicoz. tractatu de infinito. 7. 9. metaphysica. ubi dicitur quod nullum sempiternum est per apposita dualitate statim ponet possibilitas ad infinita et sic de secundo erunt infiniti primi motores.

Lontra tamen istas regulas instar quadruplicis accepta illa propone maior accipio igitur minor et sub illa natura angelica vel humana cujus non sit determinata ad unum individuum poterit esse infiniti angeli et infiniti homines. **S**ecundo faber non est determinatus ad faciem eam ex ferro potius unum cutellum quam duos vel tres. ergo poterit facere infinitos. **T**ertio accipio aliam minor et sub eadem maiori sic faber non est determinatus ad portandum duo popera vel tria. igitur poterit portare infinita. **Q**uarto accipio istam minor et sic per in infinitis non est determinatus ad unum supponit. producere. igitur nec ad duo. Quis falsus quod non determinatus ad producendum nisi duo. **A**d primum dicunt quod natura humana non est de se determinata ad infinitum numerorum alioquin deus non posset ppetuare mundi igitur numerus hominum determinatus est ab extris. s. a divina voluntate. **A**d secundum dicitur determinatio fabri est a materia: quod si viveret in infinito berer ferrum in infinitum multiplicaret et cultellosum in infinitum huius: sic non est in pposito quod si natura primi motoris non esset ex se limitata ad unum cuiuslibet possibile ibi ad intra sit necessarium sequitur quod est actus infiniti primi motores. **A**d tertium dicunt quod est repugnans ex parte similitudinis. Nam successione posse certis paribus infinita portare si in infinitum vivere vel durare. **A**d quartum dicitur quod si essent productores eiusdem rationis opotest et dicere quod non esset cerrus numerus suppositorum in divinis huius sunt alterius rationis determinatus aut a principiis diversarum rationum. s. intellectu et voluntate.

Sed tunc remanet difficultas cum finis fiduciae et veritatem tres personae sint in divinis videtur quod sint tres motores primi. Ad hoc dicunt quod doctores procedunt quod ille sanctissime personae in divinis sunt tres mouentes et tres creantes: sed non tres motores nec tres creatorum. Lauseus huius diversitatis assignat Iohannes Scotus quod quoniam sunt alii duo dependentes. ne utrum eorum potest pfecte terminare dependentiem alterius: sed opotest quod ambo terminent ad unum tertium independentes. Exemplum si sunt duo accidentia respectu eiusdem substantiae scilicet significativa et adiectiva ut adiectiva sunt neutrum alterum terminabit eo quod ut sic dependet et sicut. opotest igitur quod terminetur ad tertium independentem. s. ad substantiam quod ut sic huius rationis independentem: quoniam tamen adiectivorum substantiarum statim illud quod fit substantiam terminat dependentiem alterum. et per hunc alterum inveniuntur adiectivum ponit suum significatum circa aliud. Si autem ambo remanent adiectiva ut adiectiva neutrum ponit suum significatum circa aliud. modo ad ppositum quoniam dicitur unus primi mouentes oia illa tria adiectiva sunt adiective tenta. et sic neutrum poterit terminare dependentiem alterum: sed oia illa stant in suspicio: ita unum sicut reliquum. et ideo illud adiectivum duo non ponit significatum suum circa reliquum. s. circa primos nec circa mouentes. ita quod licet duo non numerat virtutem motuum nec primitatem sed virtutem statim precius in se. quoniam ante dicitur duo primi motores: tunc licet duo et licet primi ponit suum significatum circa substantiam illud motores et sic numerat potentiam motuum eorum quod est falsum: quod per unicum

potentiam individualiter existente in omnibus illis gloriosissimis personis que est voluntas divina infinita pars. motrix ad extra. et prima regula omnis contingenter que sua manu et vi tenet omnem ens limitatum considerat de entitate creaturam quantum et quanto et quod vult illa unica in omnibus illis extitit sunt illae tres personae motrices unicus motor et tres primi mouentes unici mouentes in neutro genere per independentiam eorum in essentia.

C. Q. 4.

Trum essentia primi motoris sit omnis aliorum extra se finis ultimus. quod non. quod si causat certum mere naturalem ut perficit a voluntate. ex parte necessario causabit ad extra quod est impossibile: quod sic necessario oia evenient. **I**nconveniens arguit quod calitas prima et perfectissima est attribuenda prime et perfectissime pfectio. huiusmodi est causalitas finis. 2^o. physicoz. 7. 5^o. metaphysica. est enim causa et essentia primi motoris est perfectissima pfectio.

Ter. 2. 3. 1
et. 2.

Hic dicuntur due personae. **C**Prima quod essentia primi motoris non est causa efficiens eorum que ad extra causant: quod cum causet mere naturalem et necessario quantum est ex se et seclusa voluntate oia de necessitate evenient. **S**ecunda persona quod ipsa respectu omnium huius rationis finis gratia cuiuslibet: quod ab omnibus est summa appetibilis. oia enim bonum appetitum est ethicoz. et magis bonum appetit igitur marie bonum maxime appetit per illa regulam theopica sicut simplificatur ad simpliciter et magis ad magis: ita maxime ad maxime: et bonum huius rationis finis. 2^o. physicoz. 7. 5^o. metaphysica. igitur summa bonum habebit rationes summae finis et ultimi. cum igitur ipsa sit summa bonum: quod primo infinito simplificatur ex parte ultimatus finis. **L**oquuntur quod deterius est semper gratia melioris. 7^o. politicoz: quod accentu erunt propter substantias et elementa propter mixtas et mixtas. imperfecta propter pfecta. et materialia propria et vegetabilia propter animalia et bruta propter hominem. et corpore propter animam. et anima propter primum motorum: et oia que sunt tandem in primo motore resolutae. ergo est essentia est ultimatus tandem omnium finis non sub fine.

Lap. 1.

Sed hic sunt aliqua difficultates. **C**Prima est quia prima calitas ad extra attribuitur diuina voluntate. **S**ecunda quod essentia primi motoris seclusa voluntate causat mere naturalem. et sic necessario et sic causa necessario ad extra. **C**tertia quod est calitas finis sit prima et prior omnibus aliis calitatibus in suo genere: et sic provenit alias calitatem in causando effectum: et ita aliae cause nihil causabunt ex quo per finem in illo priori quo preedit alias casus effectus est causatus. **A**d primum dicunt quod agere et mouere quoniam est pceptum cause efficiendi. et ideo concedo quod voluntas primi motoris est mouens et agens primi simplificatur: huius enim arbitratum ab ipsis. Ideo non sequitur quod primus causans sit primus mouens: neque primus mouens sit primus causans sicut primus animal non est primus animus: nec primus animus primus animal. essentia autem primi motoris huius causalitatem alterius rationis a voluntate et in omnibus est primus causans. **A**d secundum dicunt quod proximo rerum ad exitum primi motoris ut ad finem est necessaria seu finis est esse essentia et in potentia obiectum seu in existencia actuallam fini quamlibet res contingenter: sicut tamquam ipsis positum quoniamque necessaria est proximo ad finem. ordo enim finis habitudinem cause finalis est naturalis et per se pfecta secundum modum inest ordinatus ad finem et de eis per eos rationes formales a priori demonstrabilis. naturaliter enim animus est propter hominem et homo propter cunctam primam motorum. **A**d aliud dicunt quod effectus non solus dependet a fine sed ab efficacitate. et efficaciam autem est liberum et mere contingenter causa ut patet in inferius. quare primus motor: causa effectus per sui voluntatem: quod causa in quantum quoniam est causa voluntatis sui beneplacitum arbitratum. et ideo effectus sunt contingentes: quod si una causa est libera totus effectus est liber et si in multis naliis cujus illa libera occurrit. **A**d ultimum dicunt quod huius causa finalis sit totalis in suo genere. in ponendo ut efficiente non est totalis simplificatur quod deficit causalitas alias causas. et ideo huius ex se in suo genere causat necessario omnium quoniam causat: tamen quia exigunt voluminas non ponet effectum in actu nisi concurrente voluntate que mere libere et contingenter causat. ideo totus effectus semper simpliciter